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 OBJETIVO 

 

La Oficina Asesora de Planeación presenta el informe de análisis de la ejecución 

presupuestal al 10 de noviembre de la vigencia 2020. Con este informe se puede 

comprender y tener una apreciación general y global acerca de la situación presupuestal 

de la entidad.  

 

El objetivo del informe es analizar el desempeño en términos presupuestales, resaltando 

las situaciones que no son las óptimas esperadas, y además que se convierta en un 

instrumento que le permita a la alta dirección identificar las situaciones actuales en que se 

encuentra, la ejecución de gastos en términos de compromisos y obligaciones, los ingresos, 

rezago presupuestal, para que de esta forma se tomen las decisiones pertinentes de 

manera temprana que permitan superarlas 

 

ALCANCE 

 

La Oficina Asesora de Planeación en el marco del seguimiento a la ejecución presupuestal 

obtenidos al 10 de noviembre del presente año.  

 

Se presenta el avance de la ejecución presupuestal de gastos, ingresos, el comportamiento 

de reservas y cuentas por cobrar. 

 

La Oficina Asesora de Planeación en el marco del seguimiento a la ejecución presupuestal 

y el seguimiento a los proyectos de Inversión presenta los resultados obtenidos al 10 de 

noviembre del presente año, para la toma de decisiones por parte de la Alta Dirección de la 

Entidad.  
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ASPECTOS RELEVANTES 
 

1 EJECUCIÓN PRESUPUESTAL  
 

1.1. EJECUCIÓN DE GASTOS  
 

Se presenta el seguimiento a la ejecución presupuestal al 10 de noviembre del año 2020.  

 

Para este informe se toma como base la información del sistema financiero de la Nación-

SIIF suministrada por la Dirección de Apoyo Corporativo.  

 

1.1.1. EJECUCIÓN DE GASTOS A NIVEL DE COMPROMISOS  

 

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL DE GASTOS 
(COMPROMISOS) 

           (cifras en pesos) 

 

CONCEPTO 
APROPIACION 
VIGENCIA 2020 

COMPROMISO
S I 

TRIMESTRE 

COMPROMISO
S II 

TRIMESTRE 

COMPROMISO
S III 

TRIMESTRE 

COMPROMIS
OS OCT - 

NOV 10 DE 
2020 

TOTAL 
COMPROMISOS 

A NOV 10 DE 
2020 

APROPIACION 
DISPONIBLE 

NOV 10 DE 2020 

% 
COMPROM
ETIGO NOV 

10  2020 

         

FUNCIONAMIENTO  20.135.294.037 4.390.497.692 2.843.245.875 2.869.892.129 1.022.762.848 11.126.398.544 9.008.895.493 55% 

GASTOS DE 
PERSONAL 10.310.000.000 2.106.565.199 2.426.976.897 2.073.712.767 734.469.720 7.341.724.583 2.968.275.417 71% 

ADQUISICIÓN DE 
BIENES  Y SERVICIOS 6.802.320.000 2.278.352.818 349.500.867 778.597.169 201.693.128 3.608.143.982 3.194.176.018 53% 

TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES 2.874.314.037 5.579.675 10.408.111 17.405.193 0 33.392.979 2.840.921.058 1,2% 

GASTOS POR 
TRIBUTOS, MULTAS, 
SANCIONES E 
INTERESES DE MORA 148.660.000 0 56.360.000 177.000 86.600.000 143.137.000 5.523.000 96% 

         

INVERSION 95.435.917.317 32.367.959.972 3.839.592.212 3.267.385.596 1.757.456.374 41.232.394.155 54.203.523.162 43% 

         
ADMINISTRACIÓN 
CONTROL Y 
VIGILANCIA DE LA 
CARRERA 
ADMINISTRATIVA  
NACIONAL 85.599.943.056 29.348.703.686 2.616.886.084 1.234.526.742 1.198.618.443 34.398.734.955 51.201.208.101 40% 

 
 

       
FORTALECIMIENTO 
DE LA CAPACIDAD DE 
GESTIÓN 
INSTITUCIONAL DE LA 
CNSC-COMISIÓN   
NACIONAL 9.835.974.261 3.019.256.286 1.222.706.128 2.032.858.854 558.837.931 6.833.659.200 3.002.315.061 69% 

  
      

    
  

    

APROPIACION 
VIGENCIA 115.571.211.354 36.758.457.665 6.682.838.088 6.137.277.725 2.780.219.222 52.358.792.699 63.212.418.655 45% 

 

Al 10 de noviembre se ha comprometido el 45%, frente total de la Apropiación de la vigencia 

2020. 
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El siguiente grafico se observa el comportamiento de los compromisos al 10 de noviembre 

frente al total de la apropiación de la presente vigencia. 

 

 
 

1.1.2. Gastos de Funcionamiento 

 

En el rubro de Funcionamiento se ha comprometido 55% frente al total de la apropiación 

vigencia 2020.  

 

 Gastos de personal: se ha comprometido el 71% del total asignado en el año y que 

corresponde principalmente al pago de factores salariales comunes contribuciones 

inherentes a la nómina y remuneraciones no constitutivas de factor salarial. 

 Adquisición de bienes y servicios: corresponde al 53% del total asignado. Toman 

relevancia los compromisos de adquisición de servicios, activos fijos y materiales y 

suministro. 

 

El siguiente grafico se observa el comportamiento en términos de compromisos de los 

Gastos de Funcionamiento al 10 de noviembre de la presente vigencia 
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1.1.3. Gastos de Inversión 

 

El valor comprometido en inversión total es del 43% representado en $41.232,4 millones de 

$95.435,9 millones total asignado en la vigencia  

 

 Proyecto Administración Control Y Vigilancia De La Carrera Administrativa (ACV) se 

tienen compromisos por $34.398,7 millones del total asignado por $85.599,9 

millones, que corresponde al 40% de lo asignado a este proyecto;  

 Proyecto Fortalecimiento se han comprometido $6.833,7 millones de $9.836.0 

millones asignados, es decir un 69% 

 
El siguiente grafico se observa el comportamiento de los compromisos al 10 de noviembre 

del total de la apropiación de la presente vigencia. 
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1.2.1. EJECUCIÓN DE GASTOS A NIVEL DE OBLIGACIONES 

EJECUCEJECUCIÓN PRESUPUESTAL DE GASTOS 
(EJECUCIÓN PRESUPUESTAL DE GASTOS 

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL DE GASTOS 
(OBLIGACIONES) 
(cifras en pesos) 

RESUPUESTAL DE GASTOS 

CONCEPTO 
APROPIACION 
VIGENCIA 2020 

OBLIGADO I 
TRIMESTRE 

OBLIGADO II 
TRIMESTRE 

OBLIGADO III 
TRIMESTRE 

OBLIGADO 
OCT -  NOCV 
10 DE 2020 

TOTAL 
OBLIGADO A 
NOC 10 DE 

2020 

APROPIACION 
DISPONIBLE 
A NOV 10 DE 

2019 

% 
OBLIDADO 

NOV 11  
2020 

         

FUNCIONAMIENTO  20.135.294.037 2.661.271.661 3.241.030.115 2.878.130.220 1.307.393.783 10.084.435.929 10.050.858.108 50% 

ADQUISICIÓN DE 
BIENES  Y SERVICIOS 6.802.320.000 552.110.556 745.361.871 788.885.476 486.324.063 2.572.681.966 4.229.638.034 38% 

TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES 2.874.314.037 4.519.142 10.408.111 15.354.977 0 26.892.380 2.847.421.657 0,9% 

GASTOS POR 
TRIBUTOS, MULTAS, 
SANCIONES E 
INTERESES DE MORA 148.660.000 0 56.360.000 177.000 86.600.000 143.137.000 5.523.000 96% 

         

INVERSION 95.435.917.317 3.778.003.602 3.322.149.223 9.932.929.239 2.334.744.994 19.367.827.057 76.068.090.260 20% 

         
ADMINISTRACIÓN 

CONTROL Y VIGILANCIA 
DE LA CARRERA 
ADMINISTRATIVA  

NACIONAL 85.599.943.056 2.757.977.493 2.358.199.780 8.490.891.989 1.695.266.659 15.302.335.921 70.297.607.135 18% 

 
 

       
FORTALECIMIENTO DE 

LA CAPACIDAD DE 
GESTIÓN 

INSTITUCIONAL DE LA 
CNSC-COMISIÓN   

NACIONAL 9.835.974.261 1.020.026.109 963.949.443 1.442.037.250 639.478.335 4.065.491.136 5.770.483.125 41% 

         
APROPIACION 

VIGENCIA 115.571.211.354 6.439.275.263 6.563.179.338 12.811.059.459 3.642.138.777 29.452.262.987 86.118.948.367 25% 
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Al 10 de noviembre se ha obligado tan solo el 25%, frente al total de la Apropiación de la 

vigencia 2020. 

 

El siguiente grafico se observa el comportamiento de las obligaciones al 10 de noviembre 

de frente al total de la apropiación de la presente vigencia: 

 

 
 

1.2.1.1.  Gastos de Funcionamiento 

 

La apropiación disponible del rubro de funcionamiento para la vigencia 2020 asciende a 

$20.135,3 millones, de los cuales a noviembre 10 se ha obligado $10.084,4 millones que 

en términos porcentuales representan el 50% frente al total del rubro de funcionamiento; 

dentro del rubro de funcionamiento es de resaltar Gastos de Personal con $10.310,0 

millones de los cuales se han obligado $7.341,7 millones equivalente al 71%,  Adquisición 

de Bienes y Servicios con una asignación presupuestal de $6.802,3 millones tiene unas 

obligaciones de $2.572,7 millones de los cuales representa el 38%; y las transferencias 

corrientes ascienden a $2.874,3 millones con su respectiva obligación por valor de $26,9 

millones el cual representa el 1,0%. 

 

El siguiente gráfico se observa el comportamiento en términos de obligaciones de los 

Gastos de Funcionamiento al 10 de noviembre de 2020 del 2020. 
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1.2.1.2.  Gastos de Inversión 

 

En cuanto a Inversión tiene una asignación presupuestal de $95.435,9 millones con unas 

obligaciones por valor de $19.367,8 millones equivalente al 20%; la participación dentro del 

rubro de inversiones está conformada por Administración Control y Vigilancia de la Carrera 

Administrativa Nacional y Fortalecimiento de la Capacidad de Gestión Institucional de la 

CNSC Nacional por valor de $85.599,9 millones y $9.836,0 millones respectivamente, de 

los cuales tienen unas obligaciones por valor y porcentaje respectivo de $15.302,3 millones, 

18% y $4.065,5 millones , 41%. 

 

El siguiente grafico se observa el comportamiento de las obligaciones al 10 de noviembre 

de 2020 frente al total de la apropiación de la presente vigencia 
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A continuación, se presentan los compromisos y obligaciones de los proyectos de inversión: 
 

      

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL PROYECTOS DE INVERSIÓN - PRODUCTOS 
(COMPROMISOS - OBLIGACIONES) 

(cifras en millones pesos) 

      

CONCEPTO 
APROPIACION 
VIGENCIA 2020 

COMPROMISOS  OBLIGACIONES 
% 

COMPROMETIDO 
NOV 10 DE 2020 

% 
OBLIGACIONES 
NOV 10 DE 2020 

      

INVERSION 95,436 41,232 19,368 43% 20% 

 
     

ADMINISTRACIÓN 
CONTROL Y VIGILANCIA DE 

LA CARRERA 
ADMINISTRATIVA 

NACIONAL 

85,600 34,399 15,302 40% 18% 

 
     

FORTALECIMIENTO DE LA 
CAPACIDAD DE GESTIÓN 

INSTITUCIONAL DE LA 
CNSC-COMISIÓN   

NACIONAL 

9,836 6,834 4,065 69% 41% 

 
 

El proyecto ACV tiene asignado para la presente vigencia $85.600 millones de los cuales 

se ha comprometido el 40% y obligado 18% equivalente a $34.399 millones y $15.302 

millones respectivamente. 
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El proyecto Fortalecimiento tiene asignado para la presente vigencia $9.836 millones de los 

cuales se ha comprometido el 69% y obligado 41% equivalente a $6.834 millones y $4.065 

millones respectivamente. 

 
A nivel de obligaciones es importante mencionar los principales contratos que han tenido 

pagos a la fecha en los dos proyectos. En el caso de ACV las obligaciones corresponden a 

contratos de prestación de servicios; los procesos de selección con cargo a la vigencia 2020 

a la fecha no registran pagos.  

 

1.2.  EJECUCIÓN DE INGRESOS 
 

La proyección de ingresos propios para la vigencia 2020 asciende a $110.060,5 millones 

de los cuales se ha recaudado al 10 de noviembre $50.773,9 millones equivalente al 46%,  

 

El saldo por recaudar de ingresos propios al 10 de noviembre de 2020 asciende a $59.286,6 

millones equivalente al 54%. 

  (cifras en pesos) 

CONCEPTO 
PROYECCION DE 

INGRESOS 

RECAUDO 
ACUMULADO AL 
10 NOV DE 2020 

% 
RECUADO 
EFECTIVO 

SALDO POR 
RECAUDAR AL 10 
DE NOV DE 2020 

% SALDO 
PENDIENTE DE 
RECAUDO NOV 

10 DE 2020 

RECURSOS PROPIOS DE 
ESTABLECIMIENTOS 

PÚBLICOS 
110,060,517,317 50,773,915,652 46% 59,286,601,665 54% 

INGRESOS CORRIENTES 72,452,196,114 41,060,768,855 57% 31,391,427,259 43% 

RECURSOS DE CAPITAL 37,608,321,203 9,713,146,798 26% 27,895,174,405 74% 

 

No se presenta la discriminación de los ingresos por procesos de selección o entidades, ya 

que no se cuenta con un reporte de información por parte de la Dirección de Apoyo 

Corporativo que permita generar un listado de ingresos recaudados por los diferentes 

conceptos tales como, aporte recaudo entidades, multas, sanciones, venta derechos de 

participación y uso lista de elegibles. 

 

Al 10 de noviembre de 2020 se recaudó $2.663,8 millones equivalente al 48 del total 

proyectado. 

 

En el siguiente cuadro se presenta la consolidación de los ingresos tanto de recursos 

propios como de Nación. 
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CONCEPTO 
PROYECCIÓN 

INGRESO 
RECAUDO 

ACUMULADO 
SALDO PENDIENTE DE 

RECAUDO NOV 10 DE 2020 

% DE RECAUDO 
ACUMULADO NOV 10 DE 

2020 

TOTAL 
RECAUDO  

115,571,211,354 53,437,713,252 62,133,498,102 46% 

 

Esta funcionalidad está en proceso de parametrización en el nuevo sistema Novasoft, para 

discriminar los ingresos por los diferentes conceptos requeridos. 

 

1.3. CUENTAS POR PAGAR   
 

En el I trimestre del año 2020 se pagaron en su totalidad las cuentas por pagar constituidas 

al 31 de diciembre de 2019, las cuales ascendieron a $6.480,5 millones, compuestas por 

Funcionamiento $148,8 millones e Inversión $6.331,6 millones. Inversión compuesta por el 

proyecto ACV $5.781,8 millones y Fortalecimiento $549,9 millones. 

 

1.4. EJECUCIÓN DE RESERVAS PRESUPUESTALES VIGENCIA 2019 
 
  (cifras en pesos) 

DESCRIPCIÓN 
RESERVA 

CONSTITUIDA DIC.  
2019 

PAGO RESERVA 
NOVIEMBRE 10 

DE 2020 

SALDO RESERVA 
NOVIEMBRE 10 

DE 2020 

% SALDO 
RESERVA 

NOVIEMBRE 10 
DE 2020 

FUNCIONAMIENTO 794.111.831 693.837.418 100.274.413 13% 

Adquisición diferente de 
activos 

325.995.515 228.632.013 97.363.502 30% 

Adquisición de activos no 
financieros 

468.116.316 465.205.405 2.910.911 1% 

INVERSION 11.906.003.394 8.211.412.082 3.694.591.313 31% 

Administración y 
vigilancia de las carreras 

administrativas de los 
servidores públicos 

10.886.773.709 7.417.399.997 3.469.373.712 32% 

Servicio de provisión de 
empleo de carrera 

administrativa 
10.883.573.709 7.417.399.997 3.466.173.712 32% 

Servicio de registro público 
de carrera administrativa 

3.200.000 0 3.200.000 100% 

Fortalecimiento de la 
gestión y dirección del 
sector empleo público 

1.019.229.685 794.012.085 225.217.601 22% 

Servicio de 
implementación sistemas 

de gestión 
2.700.000 2.700.000 - 0% 

Servicios de información 
implementados 

48.815.300 48.815.300 - 0% 

Servicios tecnológicos 967.714.385 742.496.784,50 225.217.601 23% 

TOTAL 12.700.115.225 8.905.249.499 3.794.865.726 30% 
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La reserva constituida a 31 de diciembre de 2019 con las respectivas actualizaciones 

asciende a $12.700,1 millones, compuesta por Funcionamiento $794,1 millones e Inversión 

$11.906 y de esta última, discriminado en el proyecto ACV $ 10.886,8 millones y en el 

proyecto Fortalecimiento $1.019,2 millones. 

 

Con corte a 10 de noviembre se ha pagado $8.905,2 millones, correspondientes a 

Funcionamiento $693,8 millones e Inversión $8.211,4 millones. En el proyecto ACV 

$7.417,4 millones y en el proyecto Fortalecimiento $794 millones. El porcentaje de pago de 

la reserva presupuestal representa el 70% del total de la reserva constituida.  

 

El saldo de la reserva al 10 de noviembre de 2020 asciende a $3.794.9 millones, 

conformada por Funcionamiento $100,3 millones e Inversión $3.694,6 millones. En 

Inversión ACV $3.469,4 millones y Fortalecimiento $225,2 millones. 

 

En cuanto a funcionamiento, los contratos más representativos que se encuentran 

pendiente de pago al 10 de noviembre de 2020 son los siguientes: 

 

Comportamiento reservas al 10 de noviembre de 2020 
FUNCIONAMIENTO  

(cifras en millones de pesos) 

NOMBRE RAZON 
SOCIAL 

CONTRATO PROCESO Reserva Obligado 
Pendiente de 

pago 

UNION TEMPORAL 
SG 

Adición 2 
Contrato 381 

de 2018 

Prestar El Servicio Integrado De 
Vigilancia Y Seguridad Privada 

14,3 0,0 14,3 

SERVICIOS 
POSTALES 

NACIONALES S.A 
530-2018 

Contratar Los Servicios De Correo 
Certificado, Encomienda, 

Postexpress, 
130,2 81,9 48,2 

C I QUALITY 
TRADE LIMITADA 

CONTRAT.128-
MC.003-2019 

Suministrar Bebidas Calientes Por 
Canal Libre, A Través De Máquinas 

Dispensadoras Automáticas, 
12,0 11,8 0.20 

IFX NETWORKS 
COLOMBIA S A S 

37310-
CONTRAT.256-

2019 

Adquirir Servicios De Conectividad De 
Acceso A Internet 

10,4 8,0 2,4 

M@ICROTEL 
S.A.S. 

CONTRAT.309-
MC-008-2019 

Adquirir Los Servicios De 
Mantenimiento Preventivo Y 

Correctivo De Ia Planta Tale Fónica 
11,6 0,0 11,6 

BUSINESS & 
AUDITING 

CONSULTORES 
LTDA 

655 DE 2019 
Prestar El Servicio De Capacitación A 

Los Servidores De La Entidad 
16,3 16,3 0,0 
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M@ICROTEL 
S.A.S. 

672 DE 2019 

Contratar La Adquisición, Instalación 
Y Puesta En Funcionamiento De Una 

Solución De Telefonía Ip Con 
Funciones De Contact Center 

369,0 369,0 0,0 

LEGUIZAMON 
LEAL DIANA 

MILENA 
680 

Adquisición E Instalación De 
Mobiliario, Equipo Ergonómico 

112,0 112,0 0,0 

MASE 
INGENIEROS 

CONSTRUCTORES 
ASOCIADOS SAS 

691 de 2019 

Realizar Las Actividades De 
Adecuación Y Traslado De Puestos 
De Trabajo En El Piso 7 Y 8 De La 

CNSC 

21,5 21,5 0,0 

  Valores menores de $9,0 millones 96,8 73,3 23,5 

TOTAL 794,1 693,8 100,3 

 

La reserva presupuestal del proyecto Administración Control y Vigilancia de la Carrera 

Administrativa Nacional corresponde en gran parte a contratos con operadores de los 

procesos de selección y servicios personales. Los valores de mayor representatividad al 10 

de noviembre son los siguientes: 

 

Reserva Pendiente de pago al 10 de noviembre de 2020 
Proyecto Administración Control y Vigilancia 

(cifras en millones de pesos) 

endiente de pago al 30 de junio de 2020 

NOMBRE RAZÓN 
SOCIAL 

CONTRATO PROCESO Reserva Obligado 
Pendiente de 

pago 

CORPORACION 
UNIVERSIDAD LIBRE 

574-2018 
Desarrollar El Proceso De Selección 

Para La Provisión De Empleos 
Vacantes 

1.302,9 1292,0 11 

CORPORACION 
UNIVERSIDAD LIBRE 

642-2018 
Desarrollar Los Procesos De Selección 
740 Y 741 De 2018 – Distrito Capital, 

563,1 563,1 0 

CORPORACION 
UNIVERSIDAD LIBRE 

247-2019 
Desarrollar El Proceso De Selección 

Para La Provisión De Empleos 
Vacantes 

1.229,7 0,0 1.229,7 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 

COLOMBIA 
249-2019 

Desarrollar El Proceso De Selección 
Nos: 601 A 623 De 2018, P 

2.616,6 1308,3 1308,3 

CORPORACION 
UNIVERSIDAD LIBRE 

318-2019 
Desarrollar El Proceso De Selección 

Para La Provisión De Empleos 
Vacantes 

279,1 279,1 0 

CONSORCIO 
NACIONAL DE 
MEDIOS S.A 

481 DE 2019 
Prestación De Servicios De Una 

Agencia De Medios Para Apoyar La 
Divulgación De Las Actividades 

125,1 68,3 56,7 

BANCO POPULAR S. 
A. 

01 
Pago Al Banco Popular Valor De La 

Comisión Por Venta De Derechos De 
Participación 

127,1 127,1 0 

SOCIEDAD 
HOTELERA 

TEQUENDAMA S A 
575 de 2019 

Prestación De Servicio Especializado 
De Operación Logística 

439,0 23,9 415,0 

BANCO POPULAR S. 
A. 

011-2019 
Pago Al Banco Popular El Valor Por 
Venta De Derechos De Participación 

162,7 162,7 0 

BANCO POPULAR S. 
A. 

01 
Realizar El Pago Al Banco Popular De 

La Tarifa De Operación 
96,5 88,3 8,1 

CORPORACION 
UNIVERSIDAD LIBRE 

575 de 2018 
Adición Y Prorroga N° 1 Contrato 575 

De 2018 
46,7 46,7 0 

CORPORACION 
UNIVERSIDAD LIBRE 

247 DE 2019 Adición Y Prorroga N° 1 247 De 2019 397,8 0,0 397,8 
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NOMBRE RAZÓN 
SOCIAL 

CONTRATO PROCESO Reserva Obligado 
Pendiente de 

pago 

UNIVERSIDAD 
FRANCISCO DE 

PAULA SANTANDER 
652-2018 

Desarrollar el proceso de selección 
para la provisión de empleos vacantes 
valle del cauca proceso de selección 

no. 437 de 2017 

313,3 313,3 - 

FUNDACION 
UNIVERSITARIA DEL 

AREA ANDINA 
130-2019 

Desarrollar el proceso de selección 
para la provisión de dpto. de 

Santander-procesos de selección no. 
438 a 506 2017 y 592 a 600 2018 

583,5 583,5 - 

TARAZONA POSADA 
DIANA ALEJANDRA 

286-2019 

Prestación de servicios de lengua de 
señas colombiana-español para la 
realización e interpretación de los 

videos institucionales e información 
visual que difunde la CNSC 

17,3 5 12,3 

UNIVERSIDAD 
FRANCISCO DE 

PAULA SANTANDER 
652 de 2018 

Modificación nº 1 y adición nº 1 del 
contrato 652 de 2019 

673,2 673 - 

BANCO POPULAR S. 
A. 

01 

Pago al banco popular valor de la 
comisión por venta de derechos de 

participación de las convocatorias nº 
624 a 638 y 980 a 981 sector defensa 

42,3 42 - 

BANCO POPULAR S. 
A. 

01 
Pago al banco popular de la comisión 

por venta de derechos de participación 
de las convocatorias n 1333 a 1354 

71,6 71,7 - 

FUNDACION 
PARQUE 

TECNOLOGICO  

ADICION 666 
DE 2018 

Adición n° 1 de contrato n° 666 de 2018 33,5 20 13,4 

FESTIVAL TOURS 
S.A.S 

41521- 
CONTRAO 578 

DE 2019 

Contratar el suministro de tiquetes 
aéreos nacionales e internacionales, de 

acuerdo con lo establecido en el 
acuerdo marco de precios cceneg-008-

1-2018 

12,7 12,7 - 

UNIVERSIDAD 
SERGIO ARBOLEDA 

617 de 2019 

VF-Desarrollar el proceso de selección 
para la provisión de empleos de los 

departamentos de atlántico, 
Cundinamarca, Meta, Norte de 

Santander y Risaralda – ofertadas  

882,5 882 0 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 

COLOMBIA 
681 de 2019 

Vf- desarrollar el proceso de selección 
para la provisión de empleos 

convocatoria no. 1137 a 1298 y 1300 a 
1304 – territorial Boyacá 

812 812 - 

  Valores Menores A $10,0 Millones 58,4 41,3 17,1 

TOTAL 10.886.7 7.417,3 3.469,3 

 
 

Por su parte, la reserva presupuestal del proyecto de Fortalecimiento pendiente de pago 

corresponde a servicios informáticos y prestación de servicios. Los valores más 

representativos son los siguientes: 

 

RESERVA PENDIENTE DE PAGO AL 10 DE NOVIEMBRE DE 2020 
Proyecto Fortalecimiento de la Gestión Institucional 

(cifras en millones de pesos) 

NOMBRE RAZÓN SOCIAL CONTRATO PROCESO Reserva Obligado 
Pendiente de 

pago 
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CENTURYLINK COLOMBIA S A 
35703-
CONTRAT.090-
2019 

Adquirir Servicios De 
Infraestructura 
Tecnológica  

111,1 94,6 16,5 

NOVASOFT S.A.S. 490 

Adquisición De Un 
Sistema De 
Información De 
Cartera, Gestión 
Administrativa, 
Recursos Físicos, 

94,4 94,4 0 

UNION TEMPORAL 2019 694 DE 2019 

Adquirir, Instalar Y 
Poner En 
Funcionamiento Un 
Sistema De Aire 
Acondicionado 

685,0 479,5 205,5 

ARQUESOFT S.A.S. 683 de 2019 

Adquirir una solución 
de software no 
modular para 
arquitectura 
empresarial  

37,1 37,1 0 

ONA SYSTEMS SAS 689 de 2019 

Renovar 340 licencias 
de McAfee y adquirir 
70 licencias de la 
suite de antivirus  

24,7 24,7 0 

ORGANIZACION OLIVER S A S 618 de 2019 
Adición n°1 contrato 
618 de 2019 

49,3 49,3 0 

    
Valores Menores De 
$10 millones 

17,6 14,4 3,2 

TOTAL 1.019,2 794 225,2 

 

 

RECOMENDACIONES 
 

 Priorizar la ejecución del recurso 21 Recursos de Capital en todos los contratos de 

prestación de servicios a partir de la fecha.  

 Cancelar la reserva presupuestal en su totalidad tanto funcionamiento como 

inversión, teniendo en cuenta que al corte 10 de noviembre se registran pagos del 

70%.  

 Realizar las obligaciones presupuestales de los compromisos ya adquiridos, toda 

vez que tan solo se ha obligado un 25%.  

 


